---------------------------------------------------------------    

2. A requerente/peticionária juntou aos autos registo fotográfico do local dos factos, bem 
assim dos danos causados na sua esfera patrimonial e respetivo orçamento de reparação no 
valor de € 1.600,00 (mil e seiscentos euros). --------------------------------------------------------------- 
3. O assunto passou pela esfera de intervenção dos competentes serviços municipais, os 
quais encetaram diligências no sentido de avaliar a necessária intervenção técnica para

[...]

municipais com a referência GAPV/2025,DAG,E,G,4170, de 26/03/2025, remeteu para o 
Município de Chaves, o Aditamento ao Acordo e Colaboração.-----------------------------------------
2.7.Considerando que, nos termos da cláusula terceira do referido Aditamento, o valor de 
financiamento estimado é de 10.808.686,71€ (dez milhões, oitocentos e oito mil, seiscentos e 
oitenta e seis euros e setenta e um cêntimos), correspondendo a um valor máximo de 
10.043.206,68€ (dez milhões, quarenta e três mil,duzentos e seis euros e sessenta e oito 
cêntimos),distribuído da seguinte forma:---------------------------------------------------------------------- 
4.884.115,47€ (quatro milhões oitocentos e oitenta e quatro mil, cento e quinze euros e 

quarenta e sete cêntimos) comparticipação financeira não reembolsável,--------------------------- 
- 5.159.091,21€ (cinco milhões, cento e cinquenta e nove mil e noventa e um euros e vinte e 
um cêntimos) a título de empréstimo nos termos contantes do Anexo I do presente Aditamento 
de Acordo.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.8.Constituem atribuições das autarquias locais a promoção e salvaguarda dos interesses

[...]

colaboração de desenvolvimento desportivo com a Associação Cultural e Desportiva de Santo 
Estevão, com o NIPC nº: 503 098 647, sedeado no Concelho de Chaves, titulando a 
comparticipação financeira, na realização do plano de atividades ora remetido ao Município 
de Chaves, a realizar no ano de 2025, no valor global de 33.650,00 €, (trinta e três mil 

seiscentos e cinquenta euros) concretizando os objetivos constantes do Protocolo de 
Colaboração de Desenvolvimento Desportivo, assim discriminado: ----------------------------------- 
a) Comparticipação financeira de natureza pecuniária, no valor de 30.000,00€ (trinta mil 
euros); ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
b) Apoio em espécie no valor de 3.170,00€, (três mil cento e setenta euros), pela cedência do 
Pavilhão Municipal e do Pavilhão da Escola Dr. António Granjo, para treinos e jogos de 
competição; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
c) Apoio em espécie relativo à cedência de arrecadação de material no Pavilhão Municipal,

[...]

c) € 5.000,00, a partir de julho de 2025, a transferir após o envio do relatório de execução da 
I Maratona de Futsal Feminino. --------------------------------------------------------------------------------- 
2. Apoios em espécie: --------------------------------------------------------------------------------------------- 

a) 3.050,00€, (três mil e cinquenta euros), pela cedência do Pavilhão Municipal e do Pavilhão 
da Escola Dr. António Granjo, para treinos e jogos de competição; ----------------------------------- 
b) 480,00€ (quatrocentos e oitenta euros), relativo à cedência de arrecadação de material no

[...]

colaboração de desenvolvimento desportivo com a Associação Portuguesa O Samurai, com 
o NIPC nº: 509 125 034 , sedeado no Concelho de Chaves, titulando a comparticipação 
financeira, na realização do plano de atividades ora remetido ao Município de Chaves, a 
realizar no ano de 2025, no valor global de 2.780,00 €, (dois mil setecentos e oitenta euros) 
concretizando os objetivos constantes do protocolo de colaboração, assim discriminado: ----- 
a) Comparticipação financeira de natureza pecuniária, no valor de 2.000,00 €, (dois mil 
euros); -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Atendendo às razões expostas, submeto à aprovação do executivo municipal a seguinte 
proposta: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) Que seja apoiada a Associação de Peregrinos Flavienses, com o valor de 1.750,00 € 
(mil setecentos e cinquenta euros), a acrescer à subvenção pública, em espécie, no valor 

anual de 768.00 € (setecentos e sessenta e oito euros), relativa à utilização de espaço 
municipal disponibilizado para sua sede social. ------------------------------------------------------------ 
b) Para efeitos, de cumprimento da NCP 27 – Contabilidade de gestão, a qual pretende 
determinar a base para o desenvolvimento de um sistema de contabilidade de gestão para as